EDITAL DO PROGRAMA SOU SEMPRE UCEFF 2021/2

1. ABERTURA

O Centro Universitário FAI mantido pela Unidade Central de Educação FAI Faculdades –

UCEFF, de acordo com a legislação vigente, torna público, para conhecimento de todos os

Estudantes egressos, os procedimentos relativos ao Programa Sou Sempre UCEFF 2021/2.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 As inscrições estão abertas no período de 02 a 04 de Agosto de 2021 na Central de

Atendimento.

2.2 O processo de inscrição será realizado na Central de Atendimento, com o preenchimento

do requerimento específico (Anexo I) e cópia do histórico da graduação.

2.3 A inscrição é gratuita.

3. DAS VAGAS E COMPONENTES CURRICULARES OFERTADOS

3.1 O Programa SOU SEMPRE UCEFF 2021/2 está disponibilizando as seguintes vagas nos

respectivos componentes curriculares de cada curso de graduação:

CURSO COMPONENTE CURRICULAR VAGAS

ADMINISTRAÇÃO

Gestão de Custos e Formação de Preço de Vendas

Prof. Esp. Norberto Lengert

Quartas-feiras – sala a209 bloco a

2

Planejamento Estratégico
Profª Camila Paulus Link

Quartas-feiras – sala a212 bloco a

2

AGRONOMIA
Topografia e Geodésia Aplicada

Prof. Valdemir Land

Segundas-feiras – sala b313 bloco b

2

 Fruticultura II
Prof. Marciano Balbinot

Sextas-feiras – sala b316 bloco b

2

Produção e manejo de bovinos de leite

Prof. Esp. Leocir Alban
Segundas-feiras – sala b315 bloco b

2

Produção, manejo e utilização de pastagens

Prof. Esp. Leocir Alban

Segundas-feiras – sala b315 bloco b

2

ARQUITETURA E
URBANISMO

Optativa – modelagem 3D -revit
Prof. Me. Dioice Schovanz
Quartas-feiras – sala b204 bloco b

2

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

Cálculos trabalhistas e previdenciários

Prof. Esp. Cristian Samuel Wandscheer

Quintas-feiras – sala a214 bloco a

2

Análise de custos
Prof. Me Eder Luis Heberle

Quartas-feiras – sala a214 bloco a

2

DIREITO Prática jurídica civil

Prof. Cristiane Schmitz Rambo

Sextas-feiras – sala a106 bloco a

2

Prática jurídica trabalhista
Prof. Francisco Dion Cleberson Alexandre
Segundas-feiras – sala a107 bloco a

2

Direito do trabalho II

Prof. Me. Francisco Dion Cleberson Alexandre

Terças-feiras – sala a106 bloco a

2

ENGENHARIA CIVIL Optativa – modelagem 3D -revit
Prof. Me. Dioice Schovanz

Terças-feiras – sala b207 bloco b

2

Projetos de alvenaria estrutural
Prof. Me. Dioice Schovanz

Quintas-feiras – sala b312 bloco b

2

Projeto integrador V - obras hidráulicas
Prof. Esp. Maciel Welter

Quintas-feiras – sala b317 bloco b

2

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

Marketing estratégico industrial
Prof. Me. Carline Ternus

Terças-feiras – sala c103 bloco c

2

Gerência de manutenção
Prof. Dr. Diovana de Mello Lalis

Terças-feiras – sala b318 bloco b

2

Projeto de desenvolvimento de empresa
Prof. Me. Camila Paulus Link

Segundas – feiras – sala b318 bloco b

2

PEDAGOGIA Prática de linguagem oral e escrita

Prof. Me. Elenice Ana Kirchner

Segundas-feiras – sala b209 bloco b

3

Didática para o ensino da língua portuguesa

Prof. Esp. Elaine Weber Skrsypcsak

Segundas-feiras – sala b201 bloco b

3

Poética do movimento: dança e teatro

Prof. Prof. Me. Eliezer Pandolfo da Silva

Terças-feiras – sala b209 bloco b

3

Legislação e políticas educacionais

Prof. Dr. Daniel Skrsypcsak

Segundas-feiras – sala a101 bloco a

3

Desafios educacionais do século XXI
Prof. Me. Vianei Luis Hammerschmitt

Quintas-feiras – sala a101 bloco a

3

4. DA SELEÇÃO

4.1 A seleção dos Egressos será realizada por meio de análise do Histórico da Graduação,

levando em consideração o melhor desempenho obtido.

4.2 Caso ocorra empate entre os candidatos concorrentes, serão observados os seguintes

critérios de desempate:

I - Maior frequência no componente curricular;

II - Maior idade;

III - Sorteio.

4.3 Serão desclassificados da seleção os egressos inadimplentes com a instituição.

5. DA MATRÍCULA

5.1 A matrícula no Programa SOU SEMPRE UCEFF 2021/2 deve ser realizada no dia 05 de

agosto de 2021 na Central de Atendimento.

5.2 A matrícula no componente curricular é gratuita, e habilita ao recebimento de certificação

de frequência na seguinte condição: Estudante do Programa Sou Sempre UCEFF, desde

que atingido o percentual mínimo de frequência de 75% (setenta e cinco por cento).

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 O estudante egresso poderá cursar no máximo uma (1) disciplina por semestre, no

respectivo curso, em que se graduou na instituição, observando o número de componentes

curriculares definidos pelo prazo de duração do curso.

6.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria Acadêmica e Coordenação do Curso,

conforme previsto no Regulamento do Programa SOU SEMPRE UCEFF.

Itapiranga (SC), 02 de Agosto de 2021.

Leandro Sorgato
Reitor

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO DO PROGRAMA SOU SEMPRE UCEFF 2021/2

ESTUDANTE

CURSO

ANO DE CONCLUSÃO

CURSO COMPONENTE CURRICULAR VAGAS X

ADMINISTRAÇÃO

Gestão de Custos e Formação de Preço de
Vendas

Prof. Esp. Norberto Lengert

Quartas-feiras – sala a209 bloco a

2

Planejamento Estratégico
Profª Camila Paulus Link

Quartas-feiras – sala a212 bloco a

2

AGRONOMIA
Topografia e Geodésia Aplicada

Prof. Valdemir Land

Segundas-feiras – sala b313 bloco b

2

Fruticultura II
Prof. Marciano Balbinot

Sextas-feiras – sala b316 bloco b

2

Produção e manejo de bovinos de leite

Prof. Esp. Leocir Alban
Segundas-feiras – sala b315 bloco b

2

Produção, manejo e utilização de pastagens

Prof. Esp. Leocir Alban

Segundas-feiras – sala b315 bloco b

2

ARQUITETURA E
URBANISMO

Sistemas estruturais i - concreto

Prof. Me. Givanildo Martins de Quadros

Quintas-feiras – sala b203 bloco b

1

Sustentabilidade

Prof. Me. Mirdes Fabiana Hengen

Sextas-feiras – sala b204 bloco b

2

Projeto arquitetônico vi

Prof. Esp. Franciele Rohr

Sextas-feiras – sala c107 - bloco c

1

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

Cálculos trabalhistas e previdenciários

Prof. Esp. Cristian Samuel Wandscheer

Quintas-feiras – sala a214 bloco a

2

Análise de custos
Prof. Me Eder Luis Heberle

Quartas-feiras – sala a214 bloco a

2

DIREITO Prática jurídica civil

Prof. Cristiane Schmitz Rambo

Sextas-feiras – sala a106 bloco a

2

Prática jurídica trabalhista
Prof. Francisco Dion Cleberson Alexandre
Segundas-feiras – sala a107 bloco a

2

Direito do trabalho II

Prof. Francisco Dion Cleberson Alexandre

Terças-feiras – sala a106 bloco a

2

ENGENHARIA CIVIL Optativa – modelagem 3d -revit
Prof. Me. Dioice Schovanz

Terças-feiras – sala b207 bloco b

2

Projetos de alvenaria estrutural
Prof. Me. Dioice Schovanz

Quintas-feiras – sala b312 bloco b

2

Projeto integrador V - obras hidráulicas
Prof. Esp. Maciel Welter

Quintas-feiras – sala b317 bloco b

2

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

Marketing estratégico industrial
Prof. Me. Carline Ternus

Terças-feiras – sala c103 bloco c

2

Gerência de manutenção
Prof. Dr. Diovana de Mello Lalis

Terças-feiras – sala b318 bloco b

2

Projeto de desenvolvimento de empresa 2

Prof. Me. Camila Paulus Link

Segundas – feiras – sala b318 bloco b

MEDICINA
VETERINÁRIA

Ginecologia veterinária

Prof. Me. Fernanda de Souza Rosa

Segundas-feiras (tarde) – sala c307 bloco c

2

Clínica de pequenos animais II

Prof. Me. Cristiane Ferreira da Luz Brun

Segundas-feiras (tarde) – sala c308 bloco c

2

Saúde pública e defesa sanitária animal

Prof. Me. Milena Tomasi Bassani

Quartas-feiras (manhã) – sala c308 bloco c

2

Bovinocultura de leite

Prof. Dr. José Francisco Xavier da Rocha

Terças-feiras (manhã) – sala c307 bloco c

2

PEDAGOGIA Prática de linguagem oral e escrita

Prof. Me. Elenice Ana Kirchner

Segundas-feiras – sala b209 bloco b

3

Didática para o ensino da língua portuguesa

Prof. Esp. Elaine Weber Skrsypcsak

Segundas-feiras – sala b201 bloco b

3

Poética do movimento: dança e teatro

Prof. Prof. Me. Eliezer Pandolfo da Silva

Terças-feiras – sala b209 bloco b

3

Legislação e políticas educacionais

Prof. Dr. Daniel Skrsypcsak

Segundas-feiras – sala a101 bloco a

3

Desafios educacionais do século XXI
Prof. Me. Vianei Luis Hammerschmitt

Quintas-feiras – sala a101 bloco a

3

Itapiranga (SC), ________/ _______ / 2021.

Assinatura do Estudante: __________________________________________